
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 60 DEL 31/01/2024

 Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_052 – SERVIZI POSTALI – LOTTO 2 
“SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA NON MASSIVA, GESTIONE DEGLI 
ESITI  E  GESTIONE  DELLE  COMUNICAZIONI  DI  RITORNO”  OCCORRENTE  ALL’ATS 
INSUBRIA PER IL PERIODO DI 48 MESI.

                                       IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ___01/02/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  Regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;

- le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  della  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023”),  che, nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in 
tale  materia  dalla  precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i 
suddetti  enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che, solo in via residuale, gli 
stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

RICHIAMATA la determinazione n. 553 del 23/12/2022 con la quale ATS Insubria ha garantito 
la prosecuzione, nelle more dell’espletamento di specifica procedure di gara da parte di ARIA, 
del servizio di raccolta, recapito degli invii postali e servizi connessi, affidato alla ditta Nexive 
S.C.A.R.L., per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, per un importo di € 25.920,00, oltre IVA 
22% pari ad € 5.702,40, per un totale di € 31.622,40;

PRESO ATTO che  ARIA  ha  attivato  la  Convenzione sopra  citata  il  29.12.2023  senza  però 
assegnare ai singoli Enti del SSR specifico massimale;

CONSIDERATA  la necessità di  garantire il  servizio di  raccolta, recapito degli  invii  postali  e 
servizi connessi nelle more dell’attivazione della Convezione da parte di ARIA, è stata acquisita 
la  diponibilità  da  parte  di  ditta  Nexive  S.C.A.R.L.  alla  proroga  del  contratto  per  l’ulteriore 
periodo dal 01/01/2024 al 29/01/2024;

PRESO  ATTO  che  ARIA,  nel  corso  del  corrente  mese  di  gennaio,  ha  assegnato  all’ATS 
dell’Insubria, i seguenti massimali:
-  per  il  lotto  1,  avente  ad  oggetto  il  Servizio  di  recapito  della  corrispondenza  massiva,  € 
2.192.320,00;
- per il  lotto 2, avente ad oggetto il  Servizio di  recapito della corrispondenza non massiva,  
gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di ritorno, € 140.225,00;

CONSIDERATO che:
- relativamente al  servizio oggetto del  Lotto 1 è attivo contratto con Poste Italiane in 

scadenza  il  31/10/2026  e  pertanto  per  tale  adesione  verranno  fatte  le  opportune 
valutazioni in seguito;

- relativamente al  servizio  oggetto del  Lotto 2 è in scadenza il  contratto  con la ditta 
Nexive  ed è pertanto urgente  procedere  con l’adesione alla  Convenzione,  al  fine di 
garantire il servizio di recapito della posta non massiva, gestione degli esiti e gestione 
delle comunicazioni di ritorno sino al termine della convenzione, fissato al 29/12/2027;

RICHIAMATO  il  regolamento  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  regolamento  recante 

Pagina 2 di 5



norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di  
cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”,  approvato con deliberazione n. 617 del 
21.10.2021, con particolare riferimento all’art. 4 che definisce i criteri e le percentuali per la 
determinazione del fondo;

RILEVATA pertanto la necessità di accantonare l’importo di € 1.402,25, pari all’1% dell’importo 
di adesione, trattandosi di adesione a convenzione ARIA;

VISTO l’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita che ”...le disposizioni di cui al 
Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per 
i  quali  i  bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  stati 
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia….”;

RITENUTO pertanto, di assumere le seguenti determinazioni:
- di aderire alla convenzione ARIA_2023_052 Servizi Postali – Lotto 2 “Servizio di recapito 

della corrispondenza non massiva, gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di 
ritorno” aggiudicato  all’impresa  Poste  Italiane S.p.A.  in  RTI  con Postel  S.p.A.  per  un 
importo  di  €  140.225,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  30.849,50,  per  un  totale  di  € 
171.074,50;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC)  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa  Marina 
Ambrosetti,  che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

- di accantonare, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’ importo di € 
1.402,25 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

- di rinviare a successivo provvedimento l’adesione al lotto 1 della suddetta convenzione;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  172.476,75,  è 
imputato  nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di aderire alla convenzione ARIA_2023_052 Servizi Postali – Lotto 2 “Servizio di recapito 
della corrispondenza non massiva, gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di 
ritorno” aggiudicato  all’impresa  Poste  Italiane S.p.A.  in  RTI  con Postel  S.p.A. per  un 
importo  di  €  140.225,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  30.849,50,  per  un  totale  di  € 
171.074,50;

2 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

3 di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 

Pagina 3 di 5



contratto  (DEC)  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa  Marina 
Ambrosetti,  che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

4 di  accantonare, ai  sensi  dell'art.  113 del  D.Lgs.n.  50/2016 e ss.mm.ii,  l’importo di  € 
1.402,25 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 172.476,75, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore 
Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_052 – SERVIZI POSTALI – LOTTO 
2 “SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA NON MASSIVA, GESTIONE DEGLI 
ESITI  E  GESTIONE  DELLE  COMUNICAZIONI  DI  RITORNO”  OCCORRENTE  ALL’ATS 
INSUBRIA PER IL PERIODO DI 48 MESI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’
Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
 - Struttura: costi aziendali generali
 - Centro di Costo: vari

Varese, ..29/01/2024
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.14070316 
conto n.14220445

per €
per €

42.768,63
1.402,25

 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n.14070316 per € 42.768,63 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n.14070316 per € 42.768,63 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n.14070316 per € 42.768,63 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


